



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT 899.999.278-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
MARCO NORMATIVO NICS RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 31 DE MAYO DE 2024 Y 2023
(cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	2024	AV	2023	AV	VAR ABS	AH
	ACTIVO						
	ACTIVO CORRIENTE	311.636.195.279	95,5%	313.279.996.265	96,4%	-1.643.800.986	-0,5%
11	EFFECTIVO	224.715.235.661	68,9%	222.129.937.288	68,4%	2.585.298.373	1,2%
12	INVERSIONES	0	0,0%	10.756.000	0,0%	-10.756.000	-100,0%
13	CUENTAS POR COBRAR	35.068.285.569	10,7%	7.808.119.371	2,4%	27.260.166.198	349,1%
15	INVENTARIOS	32.771.197.904	10,0%	46.420.974.422	14,3%	-13.649.776.518	-29,4%
19	OTROS ACTIVOS	19.081.476.145	5,8%	36.910.209.184	11,4%	-17.828.733.039	-48,3%
	ACTIVO NO CORRIENTE	14.699.221.066	4,5%	11.679.506.466	3,6%	3.019.714.600	25,9%
12	INVERSIONES	40	0,0%	40	0,0%	0	0,0%
16	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	8.172.141.006	2,5%	7.193.586.939	2,2%	978.554.067	13,6%
19	OTROS ACTIVOS	6.527.080.020	2,0%	4.485.919.487	1,4%	2.041.160.533	45,5%
	TOTAL ACTIVO	326.335.416.345	100%	324.959.502.731	100%	1.375.913.614	0,4%
	PASIVO Y PATRIMONIO						
	PASIVO CORRIENTE	201.092.663.443	103,8%	222.245.002.164	105,7%	-21.152.338.721	-9,5%
24	CUENTAS POR PAGAR	42.578.696.371	22,0%	30.467.403.395	14,5%	12.111.292.976	39,8%
25	OBLIGACIONES LABORALES	5.879.541.826	3,0%	5.135.063.687	2,4%	744.478.139	14,5%
29	OTROS PASIVOS	152.634.425.246	78,8%	186.642.535.082	88,7%	-34.008.109.836	-18,2%
	PASIVO NO CORRIENTE	-7.360.193.023	-3,80%	-11.915.942.916	-5,7%	4.555.749.893	-38,2%
27	PASIVOS ESTIMADOS	-8.413.143.054	-4,34%	-11.915.942.916	-5,7%	3.502.799.862	-29,4%
29	OTROS PASIVOS	1.052.950.031	0,54%	0	0,0%	1.052.950.031	0,0%
	TOTAL PASIVO	193.732.470.420	100,00%	210.329.059.248	100%	-16.596.588.828	-7,9%
	PATRIMONIO						
3204	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	35.057.662.659	26,4%	35.057.662.659	16,7%	0	0,0%
3215	RESERVAS	67.830.853.734	51,2%	61.385.984.591	29,2%	6.444.869.143	10,5%
3225	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	21.677.316.689	16,3%	16.230.911.324	7,7%	5.446.405.365	33,6%
3230	RESULTADOS DEL EJERCICIO	8.330.044.080	6,3%	1.953.371.378	0,9%	-7.900.867.244	-48,7%
3280	GANANCIAS O PERDIDAS PLANES BENEFICIC	-292.931.237	-0,22%	2.513.531	0,0%	-295.444.768	-11754,2%
	TOTAL PATRIMONIO	132.602.945.925	100%	114.630.443.483	100%	17.972.502.442	15,7%
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	326.335.416.345		324.959.502.731		1.375.913.614	0,4%

Mayor General ANDRES GUZMAN MORALES
Gerente General CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT. 899.999.278-1
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 31 DE MAYO DE 2024 Y 2023
(cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	2024	AV	2023	AV	Var abs	AH
	INGRESOS OPERACIONALES	74.152.235.273	100,0%	45.352.716.567	100,0%	28.799.518.706	63,5%
	VENTA DE BIENES	9.160.873.285	12,4%	6.290.457.883	13,9%	2.870.415.402	45,6%
4210	BIENES COMERCIALIZADOS	10.655.492.191	14,37%	8.593.431.892	18,9%	2.062.060.299	24,0%
4295	DEVOLUC, REBAJAS Y DESCOTOS EN VENTA DI	-1.494.618.906	-2,02%	-2.302.974.009	-5,1%	808.355.103	-35,1%
	VENTA DE SERVICIOS	64.991.361.988	87,6%	39.062.258.684	86,1%	25.929.103.304	66,4%
4390	OTROS SERVICIOS	72.213.929.246	97,4%	43.200.855.625	95,3%	29.013.073.621	67,2%
4395	DEVOLUCION VENTA DE SERVICIOS	-7.222.567.258	-9,7%	-4.138.596.941	-9,1%	-3.083.970.317	74,5%
	Menos: COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION	60.439.419.356	81,5%	35.478.452.263	78,2%	24.960.967.093	70,4%
	BIENES COMERCIALIZADOS	6.557.410.877	8,8%	5.180.001.812	11,4%	1.377.409.065	26,6%
6390	OTROS SERVICIOS	53.882.008.479	72,7%	30.298.450.451	66,8%	23.583.558.028	77,8%
	= UTILIDAD BRUTA	13.712.815.917	18,5%	9.874.264.304	21,8%	3.838.551.613	38,9%
	Menos: GASTOS OPERACIONALES	12.158.677.214	16,4%	11.621.726.271	25,6%	536.950.943	4,6%
5101	SUELDOS Y SALARIOS	1.971.293.908	2,7%	1.564.290.140	3,4%	407.003.768	26,0%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	26.276.988	0,0%	15.719.301	0,0%	10.557.687	67,2%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	372.247.394	0,5%	302.230.770	0,7%	70.016.624	23,2%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	7.358.300	0,0%	3.649.000	0,0%	3.709.300	101,7%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	700.344.078	0,9%	547.431.083	1,2%	152.912.995	27,9%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	3.172.923.805	4,3%	2.230.521.376	4,9%	942.402.429	42,3%
5111	GENERALES	2.715.959.716	3,7%	5.524.963.854	12,2%	-2.809.004.138	-50,8%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	780.199.000	1,1%	872.065.736	1,9%	-91.866.736	-10,5%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	102.155.655	0,1%	182.823.933	0,4%	-80.668.278	-44,1%
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y	163.550.069	0,2%	169.461.867	0,4%	-5.911.798	-3,5%
5366	AMORTIZACION DE INTANGIBLES	279.650.617	0,4%	208.569.211	0,5%	71.081.406	34,1%
5373	PROVISIONES DIVERSAS	1.866.717.684	2,5%	0	0,0%	1.866.717.684	0,0%
	= UTILIDAD OPERACIONAL	1.554.138.703	2,1%	-1.747.461.967	-3,9%	3.301.600.670	-188,9%
	Mas: INGRESOS NO OPERACIONALES	15.583.276.076	21,0%	23.957.291.567	52,8%	-8.374.015.491	-35,0%
4430	SUBVENCIONES	0	0,0%	87.423.615	0,2%	-87.423.615	-100,0%
4802	FINANCIEROS	6.860.914.679	9,3%	8.627.738.148	19,0%	-1.766.823.469	-20,5%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	4.222.583.936	5,7%	13.571.027.730	29,9%	-9.348.443.794	-68,9%
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	750.865.486	1,0%	1.671.102.074	3,7%	-920.236.588	-55,1%
4831	REVERSION PROVISIONES	3.748.911.975	5,1%	0	0,0%	3.748.911.975	0,0%
	Menos: GASTOS NO OPERACIONALES	6.724.859.679	9,1%	19.768.115.378	43,6%	-13.043.255.699	-66,0%
5424	SUBVENCIONES	0	0,0%	94.313.211	0,2%	-94.313.211	-100,0%
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS	11.534.544	0,0%	0	0,0%	11.534.544	0,0%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	2.055.050.857	2,8%	19.485.583.975	43,0%	-17.430.533.118	-89,5%
5804	FINANCIEROS	178.829.808	0,2%	112.746.599	0,2%	66.083.209	58,6%
5821	IMPUESTO DE RENTA	4.149.527.000	5,6%	0	0,0%	4.149.527.000	0,0%
5890	OTROS GASTOS DIVERSOS	329.917.470	0,4%	75.471.593	0,2%	254.445.877	337,1%
	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	10.412.555.100	14,0%	2.441.714.222	5,4%	7.970.840.878	326,4%
5373	Menos: PROVISION IMPUESTO A LA RENTA	2.082.511.020	2,81%	488.342.844	1,08%	1.594.168.176	326,4%
	RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	8.330.044.080	11,23%	1.953.371.378	4,31%	6.376.672.702	326,4%

Mayor General ANDRES GUZMAN MORALES

Gerente General CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora